
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

H O T Ã R Â R E  
 

Nr. 140 din 28.06.2023 
 

privind modificarea H.C.L. nr. 21 din 28.01.2015 privind 
aprobarea Regulamentului de acordare a normei de hrană la 

nivelul Direcției Poliția Locală a municipiului Roman 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
  

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 39606/2023 iniţiat de către Primarul 

municipiului Roman - domnul Leonard Achiriloaei, precum şi raportul de 

specialitate nr. 39908/2023, întocmit de Direcția Economica și Serviciul Resurse 
Umane, Salarizare; 
 - avizul de legalitate nr. 44260 din 22.06.2023 dat de Secretarul general al 
municipiului Roman, avizul favorabil nr. 83 din 26.06.2023 al comisiei pentru 
buget-finanţe, avizul favorabil nr. 146 din 26.06.2023 al comisiei juridice; 

 Luând în considerare prevederile: 
- Ordinului nr.893/2023 privind actualizarea contravalorii alocaţiei valorice a 

normelor de hrană acordate personalului poliţiei locale, conform prevederilor 
Hotărârii Guvernului nr. 171/2015 privind stabilirea metodologiei şi a regulilor 

de aplicare a drepturilor prevăzute la art. 35^1 alin. (1) din Legea poliţiei locale 

nr. 155/2010; 
- Legii nr.155/2010  *** Republicată Legea poliţiei locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- art.18 alin. (1) din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 129 alin (2), lit. a) și alin. (3) lit. c) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul art. 139, alin. (3),lit.”a” al art. 140 al.(1), precum și al art. 196,  
alin. (1),  lit. ”a” din acelasi act normativ: 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea Anexei nr. 1 la  H.C.L. nr. 21 din 
28.01.2015 privind aprobarea Regulamentului de acordare a normei de hrană la 

nivelul Direcției Poliția Locală a municipiului Roman, cu modificările și 
completările ulterioare, după cum urmează: 



➢ Articolul 1 se modifică și va avea următorul conținut: 
 
“ Art. 1  În aplicarea  prevederilor  art.35/\l   din Legea Poliţiei  Locale  

nr. 155/2010 (r) cu modificările şi  completările  ulterioare,  ale art. 2,  alin. (1),  
art. 3,  alin. (1), alin. (3)  şi  art. 4,  alin. (4) din  O.G. nr. 26/1994 privind  
drepturile   de  hrană  în  timp  de  pace  ale  personalului   din  sectorul  de  
apărare   naţională,    ordine publică  şi siguranţă naţională, republicată, cu   
modificările  şi completările ulterioare, prevederile H.G. nr. 171/2015 privind  
stabilirea  metodologiei şi a regulilor de aplicare a drepturilor prevăzute de 

art.35/\l   din Legea Poliţiei  Locale  căruia   i     se  aplică   Ordinul M.D.L.P.A. 
nr. 893/2023 şi  a H.C.L. nr. 193/19.12.2014 privind acordarea drepturilor de 
hrană pentru personalul poliției locale,  se stabilesc  categoriile   de personal  şi 

condiţiile   concrete  de acordare  a normei de hrană  la  nivelul  Direcţiei Poliţia 

Locală a municipiului  Roman.” 
 
➢ Articolul 7, alineatul (1) se modifică și va avea următorul conținut: 
 
“Art. 7 (1) Contravaloarea alocaţiei valorice a normelor de hrană 

acordate personalului Direcției Poliția Locală stabilită în conformitate cu 

prevederile Hotărârii Guvernului nr. 171/2015 privind stabilirea metodologiei şi 

a regulilor de aplicare a drepturilor prevăzute la art. 35^1 alin. (1) din Legea 
poliţiei locale nr. 155/2010, cu modificările și completările ulterioare, este: 

 a) norma nr. 1, potrivit anexei nr.1 la Ordonanţa Guvernului nr. 

26/1994, republicată, cu modificările şi completările ulterioare - 36 lei/zi; 
              b) norma nr. 6, potrivit anexei nr. 1 la Ordonanţa Guvernului nr. 

26/1994, republicată, cu modificările şi completările ulterioare - 48 lei/zi; 
              c) norma nr. 12 "B", potrivit anexei nr. 1 la Ordonanţa Guvernului nr. 
26/1994, republicată, cu modificările şi completările ulterioare - 5 lei/zi.” 

 
Art. 2. Primarul municipiului Roman prin Direcția Poliția Locală și 

Serviciul Resurse umane, salarizare va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri.  

Art. 3. Hotărârea se comunică, potrivit legii, autorităţilor şi persoanelor 

interesate prin grija secretarului general al municipiului. 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       CONTRASEMNEAZĂ 
               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,     
Dana-Lăcrămioara Păiuș                              Gheorghe CARNARIU 

 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 
 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21  Voturi „pentru”          19 
 Nr. total al aleșilor locali prezenți   19  Voturi „împotrivă”       0 
 Nr. total al aleșilor locali absenți      2    Abțineri                        0 
 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot        0 


